
“Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas – UNAAA” 
LEY N° 29649 

UNIVERSIDAD LICENCIADA POR SUNEDU    

 

 
        Página | 1  

 

Calle Libertad N° 1220 - Yurimaguas 

      www.unaaa.edu.pe 

 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, 
y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA N° 0400-2024-UNAAA/CO 

  
 Yurimaguas, 31 de julio del 2024. 

 
VISTO: 
 
El Acta de Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora N° 022-2024-UNAAA, de fecha 31 de julio del 2024, que 
APRUEBA las Bases del Concurso Público de Méritos CAS (Contrato Administrativo de Servicio) Docente 2024, 
periodo 2024 II, de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas,; y, 
  
CONSIDERANDO: 
 
Que, de conformidad con el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, “La universidad es la comunidad de 
profesores, alumnos y graduados. (…). Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la 
Constitución y de las leyes”. 
 
Que, la Ley Universitaria - Ley N° 30220, en el artículo 3° establece que, “la Universidad es una comunidad académica 
orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación humanística, científica y tecnológica con una 
clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. Adopta el concepto de educación como derecho 
fundamental y servicio público esencial, y está integrada por docentes, estudiante y graduados (…)”,  
 
Que, el artículo 29° de la Ley Universitaria Ley N° 30220, referido a la Comisión Organizadora establece que, La 
Comisión tiene a su cargo la aprobación del Estatuto, reglamentos y documentos de gestión académica y 
administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, así como en su conducción y 
dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo a la presente ley, le corresponden. 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, de fecha 27 de julio del 2021, se aprueba el 
Documento Normativo denominado “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución”, el cual en el numeral 6.1.4., señala que son 
funciones de la Comisión Organizadora, literal b) “Aprobar y velar por el adecuado cumplimiento del estatuto, 
reglamentos y documentos de gestión de la universidad”. 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 048-2022-UNAAA/CO, de fecha 28 de marzo de 2022, se 
aprobó el Estatuto de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas (versión 3.10), señalando en el Art. 3°: 
Autonomía universitaria. La universidad es autónoma en el ejercicio de sus actividades, de conformidad con lo 
establecido en la Constitución, la Ley Universitaria y demás normas aplicables; y, Artículo 95°, de la función docente. 
Los docentes universitarios tienen como funciones la investigación, el mejoramiento continuo y permanente de la 
enseñanza, la proyección social y la gestión universitaria, en los ámbitos que les corresponde. El personal docente 
de la UNAAA comprende a los profesores, dentro de sus categorías y dedicación. Los docentes son: ordinarios, 
extraordinarios y contratados. Su ingreso será por concurso público de méritos y/u otro que determine la UNAAA, en 
concordancia con la ley, el presente Estatuto y el respectivo reglamento; 
 
Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora N°399-2024-UNAAA/CO de fecha 31 de julio de 2024, se 
aprobó el Reglamento del Concurso Público de Méritos CAS (Contrato Administrativo de Servicio) Docente 2024 de 
la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas, que contiene cincuenta y tres (53) artículos; diez (10) capítulos, 
a saber: i) Finalidad, Base Legal y Generalidades; ii) Terna de Jueces para el Concurso Público de Méritos CAS; iii) 
Etapas del Concurso; iv) Convocatoria; v) Requisitos; vi) Organización del Concurso; vii) Evaluación; viii) Evaluación 
de los requisitos mínimos y el Curriculum Vitae; ix) Evaluación de la clase modelo; y Entrevista Personal, x) Cómputo 
Final y Declaración de Ganadores; nueve (9) Disposiciones Finales, donde destaca esta última, por contener lo 
siguiente: i) en la Tabla 1, la calificación de la clase modelo, indicadores, niveles y puntaje; Tabla 2: Calificación de 
Entrevista Personal, Indicadores, Niveles y Puntajes; Tabla 3: Calificación del Curriculum Vitae; Tabla 4: Resumen de 
los Puntajes;  y además, 11 (once) anexos; que forman parte de la presente Resolución; 



“Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas – UNAAA” 
LEY N° 29649 

UNIVERSIDAD LICENCIADA POR SUNEDU    

 

 
        Página | 2  

 

Calle Libertad N° 1220 - Yurimaguas 

      www.unaaa.edu.pe 

 

Que, mediante Oficio N°804-2024-UNAAA-CO/VPA de fecha 31 de julio de 2024, suscrito por el Dr. Hitlser Juan 
Castillo Paredes, Vicepresidente Académico, solicita al Pleno de la Comisión Organizadora, aprobar mediante 
resolución la Bases del Concurso Público de Méritos CAS (Contrato Administrativo de Servicio) Docente 2024 de la 
Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas; 
 
Que, mediante Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora N° 022-2024-UNAAA, de fecha 31 de julio del 2024, se 
acordó por unanimidad, APROBAR, las Bases del Concurso Público de Méritos CAS (Contrato Administrativo de 
Servicio) Docente 2024, periodo 2024 II, de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas; que tiene por 
objetivo seleccionar y Contratar como docentes universitarios a los profesionales que cumplan con los requisitos 
establecidos en la Ley N° 30220, Estatuto, y Reglamento del concurso para el Concurso CAS (Contrato Administrativo 
de Servicio) docente de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas, conforme a: I) Objetivo; II) Base Legal; 
III) De los Requisitos y Documentos; IV) Requisitos para Postular; V)Procedimiento; VI) Plazas Convocadas a 
Concurso; VII) Disposiciones Finales; y, Tablas; Tablas 1. Calificación de la Clase modelo. Indicadores, niveles y 
puntajes; Tabla 2. Calificación de entrevista personal, indicadores, niveles y puntajes; Tablas 3. Calificación del 
Currículum Vitae; y, además once (11) Anexos que forman parte de la presente resolución.  
 
Que, estando a lo expuesto en los considerandos precedentes y de conformidad con la Constitución Política del Perú, 
Ley N° 30220-Ley Universitaria, Ley N° 29649 del 10.01.2011, Resolución Viceministerial N° 116-2023-MINEDU, de 
fecha 15 de agosto del 2023, publicada en el Diario Oficial El Peruano, el 17 de agosto del 2023, el Estatuto y 
reglamento vigente;  
 
La Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas, en uso de sus atribuciones; 
 
RESUELVE:  
 
ARTÍCULO 1°. APROBAR, Bases del Concurso Público de Méritos CAS (Contrato Administrativo de Servicio) 
Docente 2024, periodo 2024 II, de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas; que tiene por objetivo 
seleccionar y Contratar como docentes universitarios a los profesionales que cumplan con los requisitos establecidos 
en la Ley N° 30220, Estatuto, y Reglamento del concurso para el Concurso CAS (Contrato Administrativo de Servicio) 
docente de la Universidad Nacional Autónoma de Alto Amazonas, conforme a: I) Objetivo; II) Base Legal; III) De los 
Requisitos y Documentos; IV) Requisitos para Postular; V)Procedimiento; VI) Plazas Convocadas a Concurso; VII) 
Disposiciones Finales; y, Tablas; Tablas 1. Calificación de la Clase modelo. Indicadores, niveles y puntajes; Tabla 2. 
Calificación de entrevista personal, indicadores, niveles y puntajes; Tablas 3. Calificación del Currículum Vitae; y, 
además once (11) Anexos que forman parte de la presente resolución.  
 
ARTÍCULO 2°. NOTIFICAR la presente resolución a los miembros de la Comisión Organizadora, Director General de 
la Oficina General de Administración y Finanzas, a la Terna de Jueces, interesados y demás dependencias 
administrativas de la UNAAA, para conocimiento, cumplimiento y acciones pertinentes. 
 
ARTÍCULO 3°. PUBLICAR, la presente resolución en el portal institucional de la Universidad Nacional Autónoma de 
Alto Amazonas: www.unaaa.edu.pe, para los fines correspondientes.   

 
Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cúmplase. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
DISTRIBUCIÒN 
Presidencia 
Vicepresidencias 
Dirección General de la Oficina General de Administración y Finanzas  
Jefa de la Oficina de Secretaria General  
Directora de la Oficina de Asesoría Jurídica 
Director de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto e Inversiones 
Jefe de la Unidad de Monitoreo y Presupuesto 
Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones.   
UTD 
Archivo  

http://www.unaaa.edu.pe/



















































































